MCEV® 15 975 23,3 13 799 20,1 2 176 16 13 855 21,6

(en millions d'euros
€/action (1), % )

(1) Calcul sur la base du nombre d'actions au 31 décembre 2013 soit 686 618 477 actions, et du nombre moyen pondéré d’actions au 31 décembre 2012
soit 641 508 774 actions

40

CNP Assurances – Résultats annuels 2013 – 20 février 2014

Calcul du ratio VAN/APE par origines

Groupe France Amérique latine Europe hors France

2011

VAN (M€) 362 201 119 42

VAN (€/action) 0,61 0,34 0,20 0,07

APE (M€) 2 938 2 268 453 218

Ratio VAN/APE 12,3 % 8,9 % 26,2 % 19,1 %

2012

VAN (M€) 297 147 136 14

VAN (€/action) 0,46 0,23 0,21 0,02

APE (M€) 2 573 2 010 384 178

Ratio VAN/APE 11,6 % 7,3 % 35,5 % 7,6 %

2013

VAN (M€) 376 211 132 32

VAN (€/action) 0,55 0,31 0,19 0,05

APE (M€) 2 659 1 998 389 272

Ratio VAN/APE 14,1 % 10,6 % 34,0 % 11,8 %

(en millions d'euros
€/action (1), % )

(1) Calcul sur la base du nombre d'actions au 31 décembre 2013 soit 686 618 477 actions, du nombre moyen pondéré d’actions au 31 décembre 2012
soit 641 508 774 actions et du nombre d’actions au 31 décembre 2011 soit 594 151 292 actions

41

CNP Assurances – Résultats annuels 2013 – 20 février 2014

Sensibilité de la MCEV ®

MCEV® In Force ANR
MCEV®

(€/action) (1)

MCEV® - Market Consistent Embedded Value 15 975 4 553 11 422 2 3,3

Courbe des taux + 100 bp - 416 - 72 - 344 - 0,6

Courbe des taux - 100 bp - 13 - 358 346 0,0

Prime de liquidité + 10 bp 41 41 0 0,1

Actions - 10 % - 601 - 284 - 317 - 0,9

Rachats - 10 % 198 198 0 0,3

Coûts - 10 % 469 469 0 0,7

Capital Requis 97 97 0 0,1

Sinistralité - 5 % - Risque longévité - 117 - 117 0 - 0,2

Sinistralité - 5 % - Risque mortalité & invalidité 164 164 0 0,2

Volatilité taux + 25 % - 385 - 385 0 - 0,6

Volatilité actions + 25 % - 119 - 119 0 - 0,2

(1) Calcul sur la base du nombre d'actions au 31 décembre 2013 soit 686 618 477 actions

(en millions d'euros)

42

CNP Assurances – Résultats annuels 2013 – 20 février 2014

Sensibilité du New Business au 31 décembre 2013

NB Groupe
NB

France
NB Amérique

latine
NB Europe

hors France

Valeur centrale 376 211 132 32

Courbe des taux + 100 bp 31 25 1 5

Courbe des taux - 100 bp - 130 - 117 - 1 - 12

Prime de liquidité + 10 bp 2 1 0 0

Rachats - 10 % 32 21 9 1

Coûts - 10 % 35 30 3 2

Capital Requis 5 5 0 0

Sinistralité - 5 % - risque
longévité

- 5 - 5 0 0

Sinistralité - 5 % - risque
mortalité et invalidité

56 46 9 1

Volatilité Taux + 25 % - 40 - 39 0 - 1

Volatilité Actions + 25 % - 15 - 15 0 0

(en millions d'euros)

43

CNP Assurances – Résultats annuels 2013 – 20 février 2014

Operating Free Cash Flow

2013
(M€)

2012
(M€)

Contribution
In-Force
attendue

Capital requis
au titre du

New Business

Operating Free
Cash Flow

1 444

- 838

606

Contribution
In-Force
attendue

Capital requis
au titre du

New Business

Operating Free
Cash Flow

1 502

- 906

596

Contribution In-Force attendue
► Ce poste regroupe :

� La contribution au résultat N
des contrats en portefeuille

� Les produits financiers
du free surplus

� La libération du capital requis

� Les écarts d'expérience

Capital requis au titre du New
Business
► Ce poste correspond au capital requis

au titre du New Business diminué du
résultat N attribuable aux affaires
nouvelles

Operating Free Cash Flow
► L'operating free cash flow correspond

à la différence de ces deux éléments.
Il matérialise la capacité de
CNP Assurances à produire du free
surplus pour :

� payer ses dividendes